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GRUPO II 
 

Questão 1 

 

Concordo/não concordo     Justificação  

Não concordar O regime do acréscimo, também designado de periodização 

económica está relacionado com gastos e rendimentos. Determina 

que os efeitos das transações e de outros acontecimentos 

(económicos) são reconhecidos quando eles ocorram 

independentemente dos fluxos financeiros (despesas e receitas e 

dos fluxos de caixa (recebimentos e pagamentos), sendo registados 

contabilisticamente e relatados nas DF’s dos períodos com os quais 

se relacionem.  

 

Assim, o regime do acréscimo não é o meio para prever o 

momento em que os fluxos de caixa ocorrem, pois estes são 

secundários face ao efeito económico a incluir nas demonstrações 

financeiras, esse sim a relatar no período com os quais se 

relacionem as DF’s. 

 

 

 

 
      Justificação  

 

O objetivo das DF’s é o de proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada das 

entidades, o que implica para além de terem presente os pressupostos subjacentes 

nas normas, os princípios da continuidade e da não compensação de saldos, a 

dotação das características qualitativas da informação financeira 

(compreensibilidade, relevância, fiabilidade e comparabilidade) e o cumprimento das 

NCRF’s apropriadas. 

 

O paragrafo 46 da Estrutura Conceptual do SNC, refere que “... a aplicação das 

principais características qualitativas e das normas contabilísticas apropriadas resulta 

normalmente em DF’s que transmitem o que é geralmente entendido como uma 

imagem verdadeira e apropriada de, ou como apresentado razoavelmente, tal 

informação, mencionando também, os constrangimentos. 

Referência à informação sobre a posição financeira, ao desempenho e às alterações 

da posição financeira. 

 



Page 3 of 6 
 

 

 

  



Page 4 of 6 
 

 

 
Questão 2 

Rúbricas Valor

  ATIVO:

 Ativo Fixo Tangível 35000

 Inventários 10000

 Caixa e depósitos bancários 27500

Total do ativo: 72500

  CAPITAL PRÓPRIO:

 Capital realizado 75000

 Resultado líquido do período -2500

Total do capital próprio: 72500

  PASSIVO:

Total do passivo: 0

BALANÇO DE CONSTITUIÇÃO DE SOCIEDADE
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GRUPO III 

 
Questão A) – Alínea 1 

Data Nr. Descrição Débito Crédito Valor 
 1.1  Compra de mercadorias X 311 - 8.500 

  2432 - 1.700 
  - 221 10.200 
     

1.2  Transferência para armazém 32 311 8.500 
     

2.1  Transporte da mercadoria X comprada 311 - 500 
  2432 - 100 
  - 221 600 
     

2.2  Transferência para armazém 32 311 500 
     

3.1  Venda de mercadoria X - 711 15.000 
  682 - 600 
  - 2433 2.880 
  211 - 17.280 
     

3.2  Custo da mercadoria vendidas 611 32 4.500 
     

 

Questão A) – Alínea 2 

IVA Liquidado = 2.880 
IVA Dedutível = 1.800 
 
IVA a Pgar = 1.080 
 

Questão A) – Alínea 3 

 
 
__VENDAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                             _______  15.000__ 
 
___Custo das mercadorias vendidas_______                             __________-4.500__ 
 
___Outros gastos e perdas_______________                             ___________-600__ 
 
______________________________________                             _______________ 
 
 
O resultado operacional  (antes de gastos de financiamento e impostos):  __________9.900_ 
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Questão B) – Alínea 1 

 
 

Data Nr. Descrição Débito Crédito Valor 
1  Transferência das compras 32 31 60.000 
  Transf Reg Inventários 38 32 4.400 
  C.M.V. 61 32 35.200 
     
     
     
     
     
     

 
CALCULOS AUXILIARES: 

 

 

 CMV = Ii + CL – If + RI 

 

 

 CMV = 50.000 + 60.000 – 70.400 -4.400 = 35.200 

 

 

 

 

 

 

 

 


